ideo sive quinque et septem, sive septem et quinque semipedibus membra in his temperatioribus ordinentur, nihil interest: neutro enim horum ordine converti versus potest sine tanta commutatione, ut aliis pedibus currere videatur. In illis autem si carmen coeptum erit talibus versibus, quorum priora membra quinos semipedes habeant, non oporteat eos miscere in quibus septeni priores sunt, ne iam liceat omnes convertere: non enim a conversione revocat ulla pedum commutatio. Sed tamen heroicis conceditur spondeos omnes rarissime interponere, quod quidem posterior aetas haec nostra minime probavit. Trochaicis autem sive iambicis, cum pedem tribrachum quolibet loco interponere liceat, habere tamen in huiusmodi carminibus versum solum in omnes breves, turpissimum iudicatum est.

22. Remotis igitur epítritis pedibus a lege versuum senaria, non solum quod solutae orationi sunt aptiores, verum etiam quod si sex fuerint, triginta et duo tempora excedunt, sicut dispondei; remotis etiam quinum temporum pedibus, quod sibi eos libentius ad clausulas vindicavit oratio; molossis item et aliis temporum senum, quamvis in poematis venustissime vigeant, ab hoc de quo nunc agimus numero temporum

sima fuerza; queda el verso compuesto de solas sílabas breves, es decir, que tiene pirriquios o proceleusmáticos o tríbracos, y los compuestos de sólo largas, los que tienen espondeos. Estos pies, aunque sean admitidos al ritmo senario, deben ceder, sin embargo, a la dignidad y a la proporcionada constitución de los que ofrecen una variedad de breves y largas, que, por esto mismo, pueden ser mucho menos convertibles⁷.

RAZÓN DE LA EXCELENCIA

XI 23. Pero puede preguntarse por qué se han juzgado mejores los versos senarios, en los que otro razonamiento profundo mide ritmo anapesto, y los otros en los que ve el troqueo, con preferencia a considerarlos como dáctilo en un caso y yambo en el otro al medirlos.

Pues sin prejuicio de definitiva sentencia, ya que ahora tratamos de ritmos, si el verso primero fuese así: *Troiae qui primus ab oris arma virumque cano*, y el segundo de este género: *Qui procul malo pius beatus ille*, ni uno ni otro sería menos senario, ni menos equilibrado por la constitución de breves y largas, ni podía ser más convertible; y en ambos están los miembros ordenados de modo que la frase termina en el quinto medio pie y en el séptimo. ¿Por qué, pues, se deben considerar mejores que ellos si se disponen así: *Arma virumque cano*, *Troiae qui primus ab oris*; *Beatus ille qui procul pius malo*?

En esta cuestión yo diría, como cosa más fácil y natural,

exclusis; restant versus omnium brevium syllabarum, qui vel pyrrhichios vel proceleumaticos vel tribrachos habent, et omnium longarum qui spondeos. Qui quamquam admittantur ad senarium modum, dignitati tamen et temperationi horum qui brevibus longisque variantur, et ob hoc multo minus converti possunt, cedant necesse est.

XI 23. Sed quaeri potest cur meliores versus iudicati sint senarii, in quibus anapaestum subtilis illa ratio metitur, et ii in quibus trochaemum; quam si dactylum ibi, et hic iambum metiretur. Sine praeiudicio enim sententiae, quoniam nunc de numeris agimus, si versus ita esset: *Troiae qui primus ab oris arma virumque cano*, vel de illo genere: *Qui procul malo pius beatus ille*; uterque horum nec minus senarius esset, nec minus brevium longarumque syllabarum temperatione moderatus, nec magis converti poterat; et in utroque membra ita ordinata sunt, ut et in quinto et in septimo semipede pars orationis terminetur: cur ergo meliores istis putentur, si potius ita sint: *Arma virumque cano*, *Troiae qui primus ab oris*. *Beatus ille qui procul pius malo*? In qua quaestione facilius et

⁷ El senario yámbico o trímetro yámbico, el verso más conversacional del drama griego, es, para San Agustín, junto con el hexámetro, el más perfecto de su literatura, y aquí nos ofrece las razones de su privilegiada belleza.

que fue algo casual el hecho de que estas últimas combinaciones fueran las primeras en ser advertidas y usadas. Y si ello no fue algo propio del azar, creo que pareció preferible terminase el verso heroico por dos largas y no por dos sílabas breves, porque en las largas descansan más plácidamente los oídos, y que el segundo —el senario yámbico— tuviese en el empiezo final una larga mejor que una breve. Este de cierto es el hecho real para que las primeras formas de versos elegidos quitaran necesariamente el lugar a los que podrían haberse construido invirtiendo el orden de sus miembros.

Por lo cual, si se juzgó mejor el verso, cuyo ejemplo tenemos en *Arma virumque cano Troiae qui primus ab oris*, vendría ya a resultar fuera de propósito esta otra forma, haciendo la inversión en *Troiae qui primus ab oris arma virumque cano*. Esto mismo hay que comprender en lo que toca al ritmo trocaico. Pues si es considerado mejor *Beatus ille qui procul negotio*, la especie que resultaría, haciendo su inversión en *Qui procul negotio beatus ille*, no debe realmente hacerse. Sin embargo, si alguien se atreve y compone versos de tal clase, es evidente que compondrá otras especies de senarios, a los que en calidad superan los primeros.